

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

विश्वविद्यालयों को केंद्रीय अनुदान

†1. श्री अनिल यशवंत देसाईः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार/विश्वविद्यालय अनुदान आयोग कुछ प्रतिष्ठित विश्वविद्यालयों को छात्रों को मानक शिक्षा प्राप्त करने में सुविधा प्रदान करने के लिए अनुदान प्रदान करती है;
- (ख) यदि हाँ, तो विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान जेएनयू, एमयू, जाधवपुर और कश्मीर विश्वविद्यालयों को प्रदान किए जा रहे वार्षिक अनुदानों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) इन विश्वविद्यालयों द्वारा छात्रों से मासिक और वार्षिक आधार पर लिए जाने वाले आवास, भोजन, शिक्षण और अन्य शुल्कों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) बदले में समाज या सरकार इन छात्रों से क्या अपेक्षाएं रखती है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

- (क) और (ख): सरकार/यूजीसी तीन केंद्रीय विश्वविद्यालयों - दिल्ली विश्वविद्यालय, हैदराबाद विश्वविद्यालय और बनारस हिंदू विश्वविद्यालय को विश्व स्तरीय संस्थान योजना, जिसे उत्कृष्ट संस्थान (आईओई) भी कहा जाता है, के अंतर्गत अतिरिक्त अनुदान प्रदान करती है। जादवपुर और कश्मीर विश्वविद्यालय संबंधित राज्य सरकारों द्वारा वित्तपोषित राज्य के सार्वजनिक विश्वविद्यालय हैं। हालाँकि, यूजीसी विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत अनुदान प्रदान करता है। पिछले पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सरकार/यूजीसी द्वारा प्रदान किए गए अनुदानों का विवरण अनुलग्नक-I में संलग्न है।

(ग): केंद्रीय विश्वविद्यालय संसद के संबंधित अधिनियमों के तहत स्थापित सांविधिक स्वायत्त संगठन हैं और उनके अधीन बनाए गए अधिनियमों, संविधियों, अध्यादेशों और विनियमों के प्रावधानों द्वारा शासित होते हैं। छात्रों से लिए जाने वाले भोजन, आवास, शिक्षण और अन्य शुल्कों के संबंध में निर्णय विश्वविद्यालय द्वारा अपने सांविधिक निकायों के अनुमोदन से लिए जाते हैं।

(घ): विश्वविद्यालय में अध्ययन पूरा करने के बाद, छात्रों से अपेक्षा की जाती है कि वे एक सर्वांगीण व्यक्ति बनें और कला, मानविकी, भाषा, विज्ञान, सामाजिक विज्ञान, व्यावसायिक, तकनीकी और व्यावसायिक क्षेत्रों में 21वीं सदी के कौशल से संपन्न हों। गुणवत्तापूर्ण उच्चतर शिक्षा के लाभार्थियों के रूप में, छात्रों से अपेक्षा की जाती है कि वे अपने ज्ञान और कौशल का उपयोग वास्तविक दुनिया की समस्याओं को हल करने, नवाचार को बढ़ावा देने और समावेशी विकास को बढ़ावा देने के लिए करें।

विश्वविद्यालयों को केंद्रीय अनुदान के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री अनिल यशवंत देसाई द्वारा दिनांक 21.07.2025 को पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 1 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

(राशि करोड़ रूपये में)

विश्वविद्यालय का नाम	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (दिनांक 30.06.2025 तक की स्थिति के अनुसार)
वार्षिक अनुदान						
जेएनयू	373.52	407.43	517.97	594.50	643.97	156.10
एएमयू	1520.10	1214.64	1584.30	1575.48	1618.00	409.66
जादवपुर विश्वविद्यालय	0.50	1.13	1.42	2.82	1.51	0.71
कश्मीर विश्वविद्यालय	4.41	3.62	4.10	6.67	7.30	1.66
विश्व स्तरीय संस्थान योजना के तहत अनुदान						
दिल्ली विश्वविद्यालय	26.61	65.07	65.00	176.95	146.99	0.00
हैदराबाद विश्वविद्यालय	93.75	60.00	136.03	210.07	253.21	0.00
बनारस हिंदू विश्वविद्यालय	62.00	203.00	139.08	181.75	104.65	0.00
